
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.___97______del____21 APR 2023___________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  TABELLA  DIMOSTRATIVA  DEL  RISULTATO  DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2022- ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno  duemilaventitre  il  giorno  _VENTUNO    __  del  mese  di  __APRILE_____________, 

alle  ore__12:10__,  nella  sede  di  Palazzo  dei  Leoni,  con  l’assistenza  del  Segretario 

Generale__Rossana Carrubba______________:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 
giugno 2022;
Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo”;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della 2^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “

Servizio “RENDICONTO DELLA GESTIONE”

Ufficio “RENDICONTO ”

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  TABELLA   DIMOSTRATIVA  DEL  RISULTATO  DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2022- ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL.

PREMESSO CHE:

-  la  legge 29 dicembre 2022,  n.  19,  pubblicata nella  Gazzetta  Ufficiale,  Serie  generale n.  303,  
Supplemento  ordinario  n.  43  del  29  dicembre  2022,  prevede  il  differimento  del  termine  per 
l'approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023;

- con Deliberazione dell commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 134 
del 21/10/2021 è stato approvato il  D.U.P.  2022/2024”;

- con Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 3 
del 2/08/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024”;

- con deliberazione n.4 del 25/08/2022 della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio,  è 
stato approvato il Rendiconto della gestione 2021;

-  l'Ente non avendo ancora approvato il  Bilancio di Previsione 2023/2025 si trova in esercizio 
provvisorio; 

RICHIAMATO l'art. 187 del Tuel che recita:

-  al comma 3:  Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono 
essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, 
nel  primo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  o  con  provvedimento  di  variazione  al  bilancio. 
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato dì amministrazione è consentito, sulla 
base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la 
cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 
3-quinquies.



-  «  al  comma 3-ter:  Costituiscono  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  le  entrate 
accertate e le corrispondenti economie di bilancio:
a) nei casi in cui la legge o i  principi contabili  generali  e applicati  individuano un vincolo di  
specifica destinazione dell'entrata alla spesa; 
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;  
d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione 
ha  formalmente  attribuito  una  specifica  destinazione.  È  possibile  attribuire  un  vincolo  di 
destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la 
copertura del disavanzo di amministrazione negli  esercizi  successivi e ha provveduto nel corso 
dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 
193. L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno 
dato  luogo  ad  accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  e  difficile  esazione  è  sospeso,  per 
l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse; 

-  al  comma  3-quater:  Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo 
delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione presunto sulla  base  di  un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di 
previsione  di  cui  all'art.  11,  comma  3,  lettera  a),  del  D.  L.gs.  N.  118/2011,  e  successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto 
all'importo applicato al  bilancio di  previsione,  l'ente  provvede immediatamente alle  necessarie 
variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato;

- al comma 3-quinquies:  “ Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applica-
no al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 
l’approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di 
cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da  
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere dispo-
ste dai dirigenti se previsto dal Regolamento di contabilità o,  in assenza di norme dal responsabile finan-
ziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta;

-  al comma 3-sexie: Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli ac-
cantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione 
del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di varia-
zione al bilancio, se le verifiche di an al comma 3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di pre -
visione di cui ali art. Il, comma 3. lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sitccessive mo -
dificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo  
alle entrate e alle spese vincolate;

CONSIDERATO CHE: 
- al fine di verificare l'attendibilità della sussistenza dell'avanzo vincolato o accantonato che si in-
tende applicare,  qualora si  operi  in esercizio provvisorio occorre provvedere,  prima di  adottare 
l'eventuale delibera di applicazione dell'avanzo, all'approvazione - del prospetto dimostrativo del ri-
sultato di amministrazione presunto, utilizzando a tal fine i dati contabili risultanti alla chiusura 
dell'esercizio;



-  le modalità di verifica da porre in essere per procedere all'elaborazione del prospetto del risultato 
di amministrazione presunto possono riguardare le seguenti ipotesi:
a) qualora l'utilizzo dell'avanzo riguardi le quote vincolate del risultato di amnunistrazione presunto, 
la Giunta verifica detto importo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle sole entrate e  
spese vincolate (articolo 187, comma 3-quinquies) e, solo se il bilancio risulti essere stato approvato 
entro il mese di dicembre, dovrà farlo entro il termine del 31 gennaio (comma 3-quater); 
b) nel caso invece di utilizzo di quote accantonate del risultato di amministrazione presunto, la veri -
fica va effettuata con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle 
entrate e alle spese vincolate (articolo 187, comma 3-sexies); 

PRESO ATTO CHE: 
- le operazioni di revisione ordinaria dei residui potranno modificare le grandezze finanziarie oggi 
presenti in contabilità; 
-  le poste accantonate nel  risultato di  amministrazione,  pur se verificate,  potrebbero subire una 
variazione in fase di quantificazione in via definitiva in sede di rendiconto; 
- le risorse confluite nel risultato di amministrazione vincolato, accantonato e destinato  potranno 
essere riassegnate al bilancio di previsione 2023/2025, per il tramite di variazioni secondo il dispo-
sto procedurale dell'articolo 175 del TUEL e della quantificazione massima concessa dall'articolo 1 
comma 897 e seguenti della legge 145/2018; 
- le risorse accertate relative a fondi PNRR e PNC, che confluiscono nel risultato di amministrazio-
ne, trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio 
successivo; 
- l'utilizzo delle suddette risorse PNRR e PNC è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai 
limiti previsti dall'art. 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (art. 15, comma 3 
DL n. 77 del 2021);

DATO ATTO che si è proceduto:
-  ad una disamina dell'andamento della gestione dei residui, della gestione di competenza;
- ad una verifica e controllo della gestione di cassa dell'esercizio 2022;
- alla verifica analitica circa l'utilizzo che ha avuto nell'esercizio 2022 l'avanzo di amministrazione 
applicato al Bilancio di Previsione 2022;

PRESO ATTO ALTRESI’: 
. del riepilogo delle scritture contabili del Tesoriere  "UNICREDIT', che alla data del 31.12.2022 
hanno determinato un saldo di cassa pari ad € 134.058.981,72, di cui € 88.895.961,07 cassa vincola-
ta; 

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato 
obbligatorio  del  bilancio  di  previsione  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  3,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  
118/2011;

VISTA  la nota prot. AF  n.2164/23 del 17/04/2023  della 2^ Direzione "Servizi Finanziari e Tri-
butari" con la quale si comunica che la IV Direzione "Edilizia Metropolitana" e la VII Direzione " 
Pianificazione" richiedono l'applicazione dell'Avanzo Vincolato 2022;



CONSIDERATO  quanto su esposto, si riepilogano di seguito le quote accantonate, vincolate e 
destinate del prospetto allegato A) Tabella Dimostrativa del Risultato di Amministrazione presunto 
facente parte integrante e sostanziale al presente provvedimento:: 

Quota parte accantonata:  €     16.815.137,42        

Quota parte vincolata:  €      72.620.505,45     

Quota parte destinata agli investimenti:  €        1.457.975,74             

Quota parte disponibile:  €      65.084.338,86             

TOTALE RISULTATO D’AMM. PRESUNTO  €    155.977.967,47             

RITENUTO di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione delle quote vincola-
te, accantonate o destinate del risultato di amministrazione nelle more dell’approvazione del Rendi-
conto di gestione  2022, l’aggiornamento del prospetto di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del de-
creto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “ Prospetto    esplicativo del presunto risultato di ammini-
strazione”;

ACCERTATO che, sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio Controllo gestione, in collabo-
razione con il Servizio Programmazione finanziaria, sulla base di un preconsuntivo relativo alle en-
trate e alle spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e 
non solo alle entrate e alle spese vincolate, risulta verificato l’importo delle quote vincolate, accan-
tonate e destinate  del risultato di amministrazione presunto 2022, come indicato nei prospetti riepi-
logativi  allegati  a/1), a/2) e a/3);

VISTI:

-  la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 Allegato a).
-  Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2022  Allegato a/1).
-  Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2022 Allegato a/2).
- Elenco analitico delle risorsedestinate nel risultato di amministrazione 2022 Allegato  a/3)
- gli articoli 175,186 e 187 del D.Lgs. 267/2000;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si intende espressamente riportato e 
trascritto.



APPROVARE ai sensi dell’art. 187, comma 3-quinquies, sulla base delle considerazioni espresse 
in premessa,  il  prospetto dimostrativo del  Risultato di  Amministrazione presunto al  31/12/2022 
allegato al presente Decreto Allegato a/1 così composto, al fine di consentire l’impiego delle quote 
di avanzo vincolato così come richiesto 

Quota parte accantonata:  €      16.815.137,42 

Quota parte vincolata:  €       72.620.505,45 

Quota parte destinata agli investimenti:  €        1.457.975,74 

Quota parte disponibile:  €       65.084.338,86 
TOTALE RISULTATO 

D’AMMINISTRAZIONE. PRESUNTO  €    155.977.967,47 

PRENDERE ATTO delle risultanze degli ulteriori prospetti allegati:

-  Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2022  Allegato a/1);
-  Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2022 Allegato a/2);
-  Elenco analitico delle risorsedestinate nel risultato di amministrazione 2022 Allegato  a/3);

TRASMETTERE il  presente  Decreto  all’albo  pretorio  per  la  pubblicazione  e  al  Collegio  dei 
Revisori dei Conti, per conoscenza e per quanto di competenza.

        Il Dirigente Reggente della II Direzione
 Servizi Finanziari e Tributari

              F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
  

        

                                             

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

a)   Tabella dimostrativa del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2022.
a1) Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 2022.
a2) Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 2022.
a3) Elenco analitico delle risorsedestinate nel risultato di amministrazione 2022.
a4) Nota prot. n. AF  n.2164/23 del 17/04/2023 della II Direzione.
a5) Nota Prot. n. AF2061 del 11/04/2023 della VII Direzione.
a6) Nota Prot. n. 1800 del 06/04/2023 della IV Direzione.



Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  TABELLA  DIMOSTRATIVA  DEL  RISULTATO  DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2022- ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 19/04/2023

IL DIRIGENTE Reggente II Direzione

                                                              F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

Si  dichiara che la  proposta non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì___________________

IL DIRIGENTE Reggente II Direzione

   Dott.ssa Maria Grazia Nulli

_________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 19/04/2023

        IL DIRIGENTE Reggente II Direzione

            F.to   Dott.ssa Maria Grazia Nulli

II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI
            UFFICIO IMPEGNI
         VISTO PRESO NOTA
Messina 19/04/2023  F.to Il Funzionario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì___________________

        IL DIRIGENTE Reggente II Direzione

                 Dott.ssa Maria Grazia Nulli

    _______________________________



Decreto Sindacale n. ____97____  del ___21 APR 2023_______________

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA   TABELLA  DIMOSTRATIVA  DEL  RISULTATO  DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2022- ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
F.to (Dott. Federico Basile)     F.to (Dott.ssa Rossana Carrubba)

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________


